k De euocatione sacrorum Macrobi. li. 3. & Liu. lib. 5. Est autem profana reddere oppida, euocatis inde diis, quod febas antiqua expugnauerunt.

l supponere.
m ad Plautium n Conferendum hoc est cū c. 50. de acquir. rer. dot. Duar.

o puniatur

hostile & abominandum fit. nam & Romuli frater Remus occisus traditur ob id, quòd murum transcendere voluerit.

DE SENATORIBVS.

TIT. VIII.

De magistratibus tractatur in hac parte, quatenus id necessarium est ad iurisdictionem, & iudicia. Sed primum de senatoribus, ut intelligamus, quid inter eos, & magistratus intersit.

VLPIANVS libro sexagesimo secundo
ad Edictum

a Sumptum ex tit. de reb. aut. iudi. poss. ubi querebatur de dignitate creditoris. ut colligere licet ex cap. 9. & 10. de pass. Duar.
b qua & tum accipiebat pro quasens.

CONSULARI^a feminae utique consularem virum preferendum nemo ambigit. sed vir praefectorius an consulari feminae praeferatur, videndum. putè praeferri: quia^b maior dignitas^c in sexu virili. Consulares autem feminas dicimus consularium vxores. adicit Saturninus etià matres quod nec vsquam relatum est, nec vquam receptum.

II. MARCELLVS libro tertio Digestorum

Cassius Longinus non putat ei permittendum, qui propter turpitudinem senatu motus nec restitutus est, iudicare, vel testimonium dicere: quia lex Iulia repetundarum hoc fieri vetat.

III. MODESTINVS libro sexto Regularum

Senatorem remotum senatu capite non minui, sed Romae^e morari, Diuus Seuerus & Antoninus permiserunt^d.

IIII. POMPONIUS libro duodecimo ex variis
lectionibus

VI^e indignus est inferiore ordine, indignior est superiore.

V. VLPIANVS libro primo ad legem Iuliam
& Papiam

e i. Romanum tuam manere. nã hac damnatio minuis tantum existimationem & dignitatem sicut libertate, ciuitate, & familia. l. per. infr. de extraord. cog. & 9. quibus. de cap. dimin. Instiit.

d rescripserunt.

e Hoc referendum est ad varios Senatorum ordines, qui inferiores & superiores fuerunt pro magistratibus, quos quisq; gesserat: nem fuerunt consulares Praetoriij, Praefecto vj, Clarissimi, Illust. Perfelicissimi, August. ad Modest.

f Sumptum ex tit. de ritu nup. Duar.

g an

h Consentaneum esse hinc sententia. l. f. senator. C. de digni. de ee: Duar. 2. dispn.

i 29.

i Ex tit. de rit. nup.

Duar.

k Ex tit. de rit. nup.

Duar.

Senatoris^f filium accipere debemus non tantum eum, qui naturalis est, verum adoptiuum quoque. neque intererit à quo vel qualiter adoptatus fuerit. nec interest iam^g in senatoria dignitate constitutus eum susceperit, an^h ante dignitatem senatoriam.

VI. PAVLVS libro secundo ad legem Iuliam
& Papiam

Senatorisⁱ filius est & is, quem in adoptione accepit: quãdiu tamen in familia eius manet. emancipatus verò nomẽ filij emancipatione amittit. A senatore in adoptionem filius datus ei, qui inferioris dignitatis est, quasi senatoris filius videtur. quia non amittitur senatoria dignitas adoptione inferioris dignitatis: non magis quàm vt consularis desinat esse.

VII. VLPIANVS libro primo ad legem Iuliam
& Papiam

Emancipatum^k à patre senatore quasi senatoris filium haberi placet. Item Labeo scribit etiam eum, qui post mortẽ patris

patris senatoris natus sit, quasi senatoris filium esse. Sed eum, qui posteaquam pater eius de senatu motus est, concipitur & nascitur, Proculus & Pegasus opinantur non esse quasi senatoris filium: quorum sententia vera est, nec enim propriè senatoris filius dicitur is, cuius pater senatu motus est antequam iste nasceretur. Si quis conceptus quidem sit antequam pater eius senatu moueatur, natus autem post patris amissam dignitatem: magis est vt quasi senatoris filius intellegatur. tempus enim conceptionis spectandum plerisque placuit.

Si quis & patrem & auum habuerit senatorem: & quasi filius, & quasi nepos senatoris intellegitur. sed si pater amiserit dignitatem ante cõceptionē huius: quæri poterit an quamuis quasi senatoris filius non intellegatur, quasi nepos tamen intellegi debeat. & magis est vt debeat: vt a Bi potius ei dignitas prolit, quàm obsit casus patris.

De dignitate fœminarum.

VIII. IDEM libro sexto Fideicommissorum

FEMINÆ^a nuptiæ clarissimis personis clarissimarum personarum appellacione continentur. Clarissimarum fœminarum nomine senatorum filia, nisi quæ viros clarissimos fortitæ sunt, non habentur. feminis enim dignitatem clarissimam mariti tribuunt, parentes verò donec plebeij^b nuptiis fuerint copulatæ. tamdiu igitur clarissima fœmina erit, quamdiu senatori nupta est, vel clarissimo: aut separata ab eo alij inferioris dignitatis non nupsit.

^a Sumptum ex ca. 52. de iud. vbi clarissimarum fit mentio, nam error est in inscript. capitulum. Duar.

^b Plebeis, vel plebeis

IX. PAPINIANVS libro quarto Responsorum

FILIAM senatoris nuptias liberti secutam, patris casus non facit vxorem. nam quæ sita dignitas liberis propter casum patris remoti à senatu auferenda non est.

X. VLPIANVS libro trigesimo quarto ad Edictum

LIBEROS^c senatorum accipere debemus non tantum senatorum filios, verum omnes, qui geniti ex ipsis, exve^d liberis eorum dicantur: siue naturales, siue adoptiui sint liberi senatorum, ex quibus nati dicuntur. Sed si ex filia senatoris natus sit: spectare debemus patris eius condicionem.

^c Ex sic. de ritu nuptiarum.
^d vel ex liberis

Domicilium Senatorum.

XI. PAVLVS libro quadragesimo primo ad Edictum

SENATORES licet in vrbe domicilium habere videantur, tamē & ibi, vnde oriundi sunt, habere domicilium intelleguntur: quia dignitas domicilij adiectionem potius dedisse quàm permutasse videtur.

De dignitate fœminarum.

XII. VLPIANVS libro secundo de Censibus

NVPTIÆ prius consulari viro impetrare solent à principe, quamuis perraro, vt nuptiæ iterum minoris dignitatis vi-

ro nihilominus in consulari maneant dignitate: vt scio Antoninum Augustum Iuliae Mamaeae^a conlobrinae suae indul-
fisse. Senatores^b autem accipiendum est eos, qui à patriciis
& consulibus^c vsque ad omnes illustres viros descendunt:
quia^d & hi soli in senatu sententiam dicere possunt.

DE OFFICIO CONSULIS TIT. X.

VLP IANVS libro secundo de Officio Consulis

OFFICIUM^d consulis est, consilium^e præbere manu-
mittere volentibus. Consules & seorsum^f singuli ma-
numittunt^g: sed non potest is qui apud alterum nomi-
na ediderit, apud alterum manumittere. separatae enim sunt
manumissiones. sanè si qua ex causa collega manumittere nõ
poterit^h infirmitate vel aliqua iusta causa impeditus: collegã
posse manumissionem expeditare senatus censuit. Consules a-
pud se seruos suos manumittere posse nulla dubitatio est. sed
si euenerit vt minor viginti annis consul sit, apud se manumit-
tere non poterit: cãm ipse sit qui ex senatusconsulto consilij
causam examinat. apud collegam verò causa probata potest.

DE OFFICIO PRAELECTIⁱ PRAETORIO

TITVLVS XI.

AVRELIVS Arcadius Charistus magister libellorum li-
bro singulari de Officio Praelecti praetorio

BREVITER commemorare necesse est vnde constitu-
di praefectorum^k praetorio officio origo manauerit.
Ad vicem magistri equitum praefectos praetorio anti-
quitus institutos esse, à quibusdam scriptoribus traditum est.
nam cùm apud veteres dictatoribus ad tempus summa po-
testas crederetur, & magistros equitum sibi eligerent, qui ad-
sociati participales curae [ad militiæ gratia] secundam post
eos potestatem gererent: regimentis reipublicae ad Imperato-
res perpetuos^m translatis ad similitudinem magistrorum e-
quitum praefecti praetorio à principibus electi sunt. dataⁿ est
plenior licentia ad disciplinae publicae emendationem. His
cunabulis^o praefectorum auctoritas initiata. intantum meruit
augeri, vt appellari à praefectis praetorio non possit. nam cùm
ante quaesitum fuisset an liceret à praefectis praetorio appella-
re, & p iure liceret, & extarent exempla eorum, qui prouoca-
uerint: postea publicè sententia principali lecta appellandi
facultas interdicta est. credidit enim princeps eos qui ob singu-
larem industriam explorata eorum fide & grauitate ad huius
officij magnitudinem adhibentur, non aliter iudicatu-
ros esse pro sapientia ac luce dignitatis suae, quàm ipse foret iudi-
caturus. Subnixi sunt etiam alio priuilegio^p praefecti praeto-
rio: nõ à sententiis eorum minores aetate ab aliis magistratibus,
nisi ab ipsis praefectis praetorio restitui possint.

^a Matronae^b Feriis sunt Tribu-

narij. Patricij autem

Iustiniani aetate dice-

bantur patres Reip.

auctore Suida. & 10-

20 ff. de consulib. &

patri. libro 12. C.

^c consul tribus

d Coniuge cum l. 20.

de man. vin. Duar.

^e i. dare qui cognosce-

rent an iusta causa es-

set manumissionis.

^f & singuli^g manumittere pos-

sunt:

^h potest

VLPIANVS libro singulari de Officio Praefecti vrbi

- O**MNIA omnino crimina praefectura vrbis sibi vindicabit: nec tantum ea, quae intra urbem admittuntur: verum ea quoque quae extra urbem intra Italiam epistula^b Diui Seueri ad Favium Cilonem^c praefectum vrbi missa declaratur. Seruos, qui ad statuas confugerint, vel sua pecunia emptos ut manumittantur, de dominis querentes audiet. sed & patronos egentes de suis libertis querentes audiet: maxime si egros se esse dicant, desiderentque a libertis exhiberi. Relegandi deportandique INsulam^d, quam Imperator adsignauerit, licentiam habet. Initio eiusdem epistulae ita scriptum est: CVM VRBEM NOSTRAM FIDEI TVAE COMMISERIMVS. Quicquid igitur intra urbem admittitur, ad praefectum vrbi videtur pertinere. sed & si quid intra centesimum miliarium admissum sit, ad praefectum vrbi pertinet. si ultra^e ipsum lapidem, egressum est praefecti vrbi notionem^f. Si quis seruum suum adulterium commisisse dicat in uxorem suam, apud praefectum vrbi erit audiendus. sed & ex interdictis, QVOD VI AVT CLAM, aut interdicto VNDE VI audire potest. Solent ad praefecturam^g vrbis remitti etiam tutores, siue curatores, qui male in tutela siue cura versati grauiore animaduersione indigent, quam ut sufficiat eis suspectorum infamia: quos probari poterit vel nimis datis tutelam occupasse, vel praemio accepto operam dedisse, ut non idoneus tutor alicui daretur, vel consule circa edendum patrimonium quantitatem minuisse, vel euidenti fraude pupilli bona alienasse.
- 3.** Quod autem dictum est, ut seruos de dominis querentes praefectus audiat, sic accipiemus: non accusantes dominos, hoc enim nequaquam seruo permittendum est, nisi ex causis receptis: sed si verecunde expostulent: si saeuitiam, si duritiam, si famem, qua eos premant^h: si obscenitatem, in qua eos compulerint, vel compellant, apud praefectum vrbi exponant. Hoc quoque officium praefecto vrbi a Diuo Seuero datum est, ut mancipia tueatur ne prostituantur. Praeterea curare debet praefectus vrbi ut nummularij probe se agant^k circa omne negotium suum: & temperent his, quae sunt prohibita.
- 4.** Cum patronus contemni se a liberto dixerit, vel contumeliosum sibi libertum queratur, vel conuicium se ab eo passum liberosque suos, vel uxorem, vel quid huic simile obicit^l: praefectus^m vrbi adire solet, & pro modo querellae corrigere eum aut comminari, aut fustibus castigare, aut ulterius procedere in poenaⁿ eius solet. nam & puniendi plerumque sunt liberti. certe si se

b vt epistola
c Cilionem

d in insulam

e sed & si
f notio non est.

g ad praefectum

h comprimant
i quam eos

k se gerant

l obicit
m Praefectus vrbi
aditus, pro modo
querelle
n in poenam

delatum à liberto, vel conspirasse eum contra se cum inimicis doceat: etiam metalli pœna in eum statui debet. Cura carnis omnis vt iusto pretio præbeatur, ad curam præfecturæ pertinet. & ideo & forum suarium, sub ipsius cura est. sed & ceterorum pecorum, siue armentorum, quæ ad huiusmodi præbitionem spectant, ad ipsius curam pertinent. Quies quoque popularium, & disciplina spectaculorum ad præfecti vrbi curam pertinere videtur. & sanè debet etiã dispositos milites stationarios habere ad tuendam popularium quietem, & ad referendum sibi quid^a vbi agatur. Et vrbe interdiceræ præfectus vrbi, & quæ Alia^b solitarum regionum potest, & negotiatione, & professione, & aduocationibus, & foro, & ad tempus, & in perpetuum. interdiceræ poterit & spectaculis: & si quem releget ab Italia, summouere eum etiã à prouincia sua. DiBUS Seuerus rescripsit eos etiã, quæ Illicitum collegium coisse^c dicuntur, apud præfectū vrbi accusandos.

II. PAVLVS libro singulari de Officio Præfecti vrbi

ADiri etiã ab argentariis^d, vel aduersus eos ex epistula Diui Hadriani, & in pecuniariis causis potest.

III. VLPPIANVS libro secundo ad Edictum

Præfectus vrbi cum terminos^e vrbis exierit, potestatem non habet: extra^c urbem potest iubere iudicare.

DE OFFICIO QVAESTORIS TIT. XIII.

VLPPIANVS libro singulari de Officio Quæstoris

ORIGO^f quæstoribus creandis antiquissima est, & pænè ante omnes magistratus. Gracchanus^g denique Iunius libro septimo de Potestatibus etiã ipsum Romulum & Numam Pompilium binos quæstores habuisse, quos ipsi non sua voce, sed populi suffragio crearent, refert. Sed sicuti dubium est, an Romulo & Numa regnãtibz quæstor fuerit: ita^h Tullo Hostilio rege quæstores fuisse certum est. sanè creVrior apud veteres opinio est Tullum Hostilium primum in rempublicã induxisse quæstores. & à genere quærendi quæstores initio dictos & Iunius, & Trebarius, & Fænestella scribunt. Ex quæstoribus quidam solebant prouincias fortiri ex senatus consulto, quod factū est Decimoⁱ Druso & Porcina consulibus. Sanè non omnes quæstores prouincias fortiebantur, verum excepti erant Candidati principis. hi etenim solis libris principalibus in senatu legendis vacant. Hodièque optinuit^k indifferenter quæstores creari tam patricios quàm plebeios. ingressus est enim & quasi primordiū gerendorum honorum, sententiæque in senatu dicendæ. Ex his, sicut dicimus, quidam sunt qui Candidati principis dicebantur, qui quæ epistulas eius in senatu legunt.

a quid vbiq;
b quauis alia

c coegisse

d Argentarij, ut apud
se sunt, qui pecuniam
sibi suãquam alienã se
uori dabant, rationes
negotiationis conficiunt
se.

e id extra tamen
potest

f quæstoris creandi
g Gracchus

h ita à Tullo

i Decio

k Aug. lib. 2. emend.
c. 1. ait legi Florentia
vt indifferenter, &
phrasim graecam esse
vt supra in præc. ad
f. verum ipse in li-
brarius Florentinus
erravit, ex Pandectis
Florentinis diiudicari
iuriam potest.

DE OFFICIO PRÆTORVM^a TIT. XIII.

VLPIANVS libro vicenſimo ſexto ad Sabinum

APVD^b filium familias prætoré poteſt pater eius manumittere.

II. PAVLVS libro quarto ad Sabinum

SEd etiam^c ipſum apud ſe emancipari, vel in adoptionem dari placet.

Gēſta à ſeruo creato prætorè per errorem, rata ſunt propter vtilitatem.

III. VLPIANVS libro trigenſimo octauo ad Sabinum

BARBARIVS^d Philippus cum ſeruus fugitiuus eſſet, Romæ præturam petiit, & prætor designatus eſt. ſed nihil ei ſeruitutem obſtetiſſe ait Pomponius, quaſi prætor non fuerit: aDquin^e verum eſt prætura eum functum. & tamen videamus ſi ſeruus quamdiu latuit in dignitate prætoria, functus ſit: quid dicemus? quæ edixit^f, quæ decreuit nullius fore momenti? an fore propter vtilitatem eorum, qui apud eum egerunt vel lege, vel quo alio iure? & verum puto nihil eorum reprobari. hoc enim humanius eſt: cum etiam potuit populus Romanus ſeruo decernere hanc poteſtatem. ſed & ſi ſciſſet ſeruum eſſe, liberum eſſe ſciſſet. quod ius^g multò magis in Imperatore obſeruandum eſt.

III. IDEM libro primo de Omnibus Tribunalibus

PRætor^h neque tutorem, neque ſpecialem iudicem ipſe ſe dare poteſt.

DE OFFICIO PRÆFECTI VIGILVM

TITVLVS XV.

PAVLVS libro ſingulari de Officio Præfecti vigilum

APVD vetuſtiores incendijs arcendis triumviri prærant, qui ab eo quòd excubias agebant, nocturni diſti ſunt. interueniebant nonnumquã & ædiles & tribuni plebis. erat autem familia publica circa portamⁱ & muros diſpoſita, vnde ſi opus eſſet euocabatur. fuerant & priuatæ familiae, quæ incendia vel mercede vel gratia extinguerent. deinde Diuus Auguſtus maluit per ſe huic rei conſuli.

II. VLPIANVS libro ſingulari de Officio Præfecti vigilum

PLuribus vno die incendijs exortis.

III. PAVLVS libro ſingulari de Officio Præfecti vigilum

NAm ſalutem reipublicæ tueri, nulli magis credidit conuenire, nec alium ſufficere ei rei, quàm Caſarem. Itaque ſeptem cohortes oportunis locis conſtituit, vt binas regiones vrbis vnaquæque cohors tueatur. præpoſitis eis tribunis, & ſu-

^aPrætoris
^bConiunge l. 2. de off. præf. Dna.